<sup>32</sup> PIFFERI (ivi, p. 38 n. 11) cita il seguente passo dell'*Apologia*: «nostram iurisprudentiam [Alciatus] ornavit non mediocriter, cum pro sordida ac barbara veste, qua erat induta, politioem et elegantioem illi comparaverit, docueritque posse iurisconsultos barbariem exuere et puriore latinitate uti».

<sup>33</sup> Ivi, p. 41.

<sup>34</sup> Su questo aspetto, cfr. GILBERTO GANZER, *Appunti per Tiberio Deciani collezionista*, in *Tiberio Deciani (1509-1582). Alle origini del pensiero giuridico moderno*, pp. 57-62; CATERINA FURLAN, *Per Tiberio Deciani collezionista*, in EAD., *Da Vasari a Cavalcaselle. Storiografia artistica e collezionismo in Friuli dal Cinquecento al primo Novecento*, Udine, Forum, 2007, pp. 25-52. La collezione deciana era tanto apprezzata che il duca di Ferrara inviò Enea Vico dal Deciani per acquistare le sue medaglie e monete antiche.

<sup>35</sup> Tale frammento si può leggere presso la Biblioteca Comunale 'Vincenzo Joppi' di Udine, ms. F.P.713, *Frammento originale di cronaca del XVI secolo*.

<sup>36</sup> SBRICCOLI, «*Lex delictum facit*», p. 101.

agli usi dell'epoca. Tornando alla prolusione del 1552, Deciani innanzitutto compendia la *methodus* del buon interprete tramite una metafora attinta dal processo dell'alimentazione (§ 15): è necessario che l'interprete «universalioribus quibusdam tanquam offis in ore praeparatis praemuniat, primo mentem auditoris, mox verba, mentem ac rationem legis diligenter concoquat et digerat, deinde consequentias atque observationes, sive axiomata, quae ad purum succum et sanguinem intelligentiae conficiendum et alendum erunt idonea colligat, distinguat et observet, demum contraria omnia tanquam noxia eiciat et expellat». Deciani passa quindi ad analizzare nel dettaglio tali passaggi.

Dopo aver definito gli *universaliora* ricorrendo al sinonimo di *evidentialia* e aver spiegato che sono «tanquam praecurrentia quaedam, quae expediunt quidem inter atque animum auditorum ac tanquam lucem quandam praeceuntem ostendunt, ut caetera, quae dicturus est interpres, intellectui et rationi magis sint exposita», Deciani afferma che bisogna porsi le seguenti questioni di fronte alla legge da interpretare: «quis auctor legis, quam tractat, fuerit, ad quem, quo tempore et de quo rescribens responsum illud dederit» (§§ 16-17).

Occorre poi vagliare attentamente le singole parole della legge, partendo dal loro significato più comune e immediato ma facendo attenzione alle eventuali particolarità e badando di padroneggiare bene i termini tecnici del diritto. Questi ultimi abbondano, poiché «gaudent [...] sui generis vocibus artes omnes», e il diritto non fa certo eccezione. L'interprete deve anche badare a non essere troppo cavilloso e ardito, al di là di ogni buon senso: «[...] neque [...] torqueri debet circa inanes verborum cognitiones tanquam Graeculus quispiam et syllabarum auceps. Nimia enim verborum observatio succum omnem et sanguinem absumit auctorum atque eorum mentem et sensum inficit et corrumpit hisque macerant ingenia et a rerum pulcherrimarum contemplatione abalienant» (§ 18).